C. XIX. *De eodem.*

Item Hieronymus ad Eustochium de custodia virginitatis ⁸⁸.

Sint tibi quotidiana jejunia, et ⁸⁹ refectio satieta-tem fugiens. Nihil ⁹⁰ prodest biduo triduoque ⁹¹ transmissio vacuum portare ventrem, si post ⁹² pariter obstruatur ⁹³.

C. XX. *De eodem idem* ⁹⁴.

Sint tibi jejunia pura, 'et' continua, moderataque, id est quotidie esurire, et quotidie prandere. Apo-
stolus inquit ⁹⁵: *Noli adhuc aquam bibere, sed modico utere vino propter infirmitates tuas.* Curat enim vulnera delinquentis, curatosque sanctificat jejunium.

C. XXI. *Medicinæ præcepta divinæ sunt cognitioni contraria.*

Item Ambrosius in Psal. CXVIII, serm. 23 ad versic. Concupivit salutare ⁹⁶.

VI. Pars. Contraria 'studiose' ⁹⁷ sunt divinæ cognitioni ⁹⁸ præcepta medicinæ. A ⁹⁹ jejuniis revo-
cant, lucubrare non sinunt, ab omni intentione ¹⁰⁰ meditationis abducunt. Itaque qui se medicis dedit, se ipsum sibi abnegat.

C. XXII. *Quot modis vitium gulæ nos tentat.*

Item Gregorius in expositione B. Job, lib. XXX, C. 27.

Quinque modis nos gulæ vitium tentat. Aliquando namque indigentia tempora prævenit; aliquando 'vero' tempus ¹⁰¹ non prævenit, sed cibos lautiores quærit; aliquando quælibet ¹⁰² sumenda sint, præparari ¹⁰³ accuratius petit; aliquando autem et qualitati ¹⁰⁴ ciborum, et tempori ¹⁰⁵ congruit, sed in

ipsa quantitate sumendi mensuram 'moderate' refectionis excedit. Nonnunquam 'vero' et ¹⁰⁶ abjectus est quod desiderat, et tamen ipso æstu immensi desiderii deterius peccat.

C. XXIII. *Absque puritate mentis jejunia et orationes non prosunt.*

Item Pius Papa, epist. I ¹⁰⁷.

Nihil enim prodest homini jejunare, et orare, et alia religionis bona agere, nisi mens ab iniquitate 'revocetur', et ab obrectationibus lingua cohibeatur.

C. XXIV. *Mediocre bonum non est magno præferendum.*

Item Hieronymus ¹⁰⁸.

Non mediocriter errant ¹⁰⁹ qui bono magno præferunt mediocre bonum. Nonne rationalis ¹¹⁰ homo dignitatem amittit, qui vel jejunium charitati, aut vigiliis præfert sensus integritati, ut propter abstinentiam 'immoderatam, atque indiscretam psalmodum vel officiorum decantationem aut amentia, aut tristitia notam incurrat? Numquid verborum multitudine secti Deus ut homo potest? Non enim verbis tantum, sed corde orandus est Deus. Melior ¹¹¹ est quinque ¹¹² psalmodiarum decantatio cum cordis puritate, et serenitate, et spiritali hilaritate, quam totius psalterii modulatio cum anxietate cordis et tristitia. Dum ¹¹³ igitur pro cunctis animabus psalmus vel missa dicitur, nihil minus, quam si pro uno quolibet ipsorum diceretur, accipitur. Audiant itaque, qui ea, quæ necessaria sunt, corpori subtrahunt, illud, quod per Prophetam Dominus loquitur ¹¹⁴: *Ego Dominus odio habens rapinam holocaustorum.* De rapina vero holocaustum offert qui sive ciborum nimia egestate vel somni penuria corpus ¹¹⁵ immoderate affligit. Vident itaque quid Apostolus dicat ¹¹⁶: *Carnis curam ne feceritis in* ¹¹⁷ *concupiscentiis, etc.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XX. • Burchardus citat ex dictis Pimenii ^D *junioris*, et habetur in vitis Patrum, p. 2. § 50, ex Pamenio. Apud B. Hieronymum de vita clericorum ad Nepotianum, hæc habentur: *Sint tibi pura, casta, simplicia, moderata, et non superstitiosa je-*

C. XXIV. 'Abstinentiam': Sic est omentatum ex manuscriptis et Polycarpo. Antea legebatur: *Innocentiam*.

DIST. V. C. XVIII. ⁸⁵ Imo ex serm. 5, de Quadragesima, qui vulgo Augustino, in codd. vero mss. quibusdam Hieronymo tribuitur. — Burch. l. 13, c. 22. Ivo Decr. p. 4, c. 54. ⁸⁶ non dico duplicata jejunia: Burch. — Edd. coll. o. ⁸⁷ saltem: Edd. coll. o. — Burch. lv. = C. XIX. ⁸⁸ Burch. l. 13, c. 23. Ivo Pan. l. 2, c. 185. Decr. p. 4, c. 55, omnes: ex dictis Pimenii Eremitæ. ⁸⁹ abest ab Ed. Arg. Bas. ⁹⁰ Nihil enim prodest tibi: Burch. lv. — Edd. o. ⁹¹ aut trid.: Ivo Pan. — vel trid.: Decr. — Edd. o. ⁹² abest ab orig., Burch. lv. et Ed. Bas. ⁹³ obstruatur: orig. — Burch. Ivo Decr. = C. XX. 'nec tamen lv. ⁹⁴ Collectum ex variis fragmentis libri ejusd. — Burch. l. 13, c. 24, 25. Ivo Decr. p. 4, c. 56, 57. Pan. l. 2, c. 186 (usque ad: prandere). ⁹⁵ 1 Tim. c. 5, v. 23. = C. XXI. ⁹⁶ Polyc. l. 3, t. 29. ⁹⁷ studiosis: orig. ⁹⁸ conditioni: Edd. coll. o. ⁹⁹ quæ a: ead. ¹⁰⁰ intentione: orig. = C. XXII. ¹⁰¹ tempora: Edd. coll. o. ¹⁰² quæ — sunt: ead. ¹⁰³ procurari — expetit: ead. ¹⁰⁴ qualitas: ead. ¹⁰⁵ tempus: ead. ¹⁰⁶ abest ad Edd. Arg. Bas. = C. XXIII. ¹⁰⁷ cf. supra D. 2. de pœ. c. 22. = C. XXIV. ¹⁰⁸ In regula monachorum, ex Hieronymo collecta. — Polyc. l. 3. t. 25. ¹⁰⁹ errat, — præfert: Ed. Bas. ¹¹⁰ rationaliter: Edd. coll. o. 'omiss. est in Arg. ¹¹¹ quapropter mel.: Edd. coll. o. ¹¹² septem: Ed. Arg. — cf. 1 Cor. c. 14, v. 19. ¹¹³ Quam: Edd. coll. o. ¹¹⁴ Esa. c. 61, v. 8. ¹¹⁵ add.: ead. Edd. coll. o. ¹¹⁶ Rom. c. 13. extr. ¹¹⁷ in conc.: absunt ab Ed. Bas.

C. XXV. *Non a cibis, sed ab iniquitatibus abstinere, A*
est magnum et generale jejunium.

Item Augustinus super Joann. tract. XVII.

Jejunium autem magnum et generale est abstinere ab iniquitatibus et ¹¹⁸ illicitis voluptatibus sæculi, quod est perfectum jejunium. *Et infra* : § 1. In hoc "ergo" sæculo quasi Quadragesimam abstinentiæ celebramus, quum bene vivimus, quum ab iniquitatibus et ¹¹⁹ illicitis voluptatibus abstinemus. Sed quia hæc abstinencia sine mercede non erit, expectamus beatam illam spem, et revelationem gloriæ magni Dei, et Salvatoris ¹²⁰ Jesu Christi. In illa spe, quum fuerit de spe facta res, accepturi sumus mercedem denarium. *Et infra* : § 2. Denarius ergo ¹²¹, qui accepit ¹²² nomen a numero decem, redditur ¹²³, et conjunctus quadragenario fit quinquagenarius. Unde cum labore celebramus Quadragesimam ante Pascha, cum lætitia vero, tanquam accepta mercede. Quinquagesimam post Pascha. Nam huic tanquam salutaris labori boni operis, qui pertinet ad quadragenarium numerum, additur quietis et felicitatis denarius, ut quinquagenarius fiat. Significavit hoc "et" ipse Dominus "Jesus" multo apertius, quando post ¹²⁴ resurrectionem quadraginta diebus conversatus est in terra cum discipulis suis, quadragesimo ¹²⁵ autem die, quum ascendisset in cælum, peractis decem diebus, misit mercedem Spiritus sancti.

C. XXVI. *Raptorem, vel furem non facit necessitas, sed voluntas.*

Item ex dictis Apollinii ¹²⁶.

Discipulos, quum per segetes transeundo vellent ¹²⁷ spicas, et ederent, ipsius Christi vox innocentes vocat, quia coacti fame hoc fecerunt.

C. XXVII. *Non necessitas, sed voluntas facit perseverantiam.*

Item Hieronymus in c. 7 Osee.

Quicquid enim necessitate fit cito solvitur; quod voluntate arripitur perseverat.

C. XXVIII. *Ciborum temperantiâ salutem, abundantia contrarium parit.*

Item Joannes Os aureum, hom. XXX, ad c. 12, ep. ad Hebr.

Nihil enim sic jucundum est, sicut cibus bene di-

gestus et ¹²⁸ decoctus. Nihil sic ¹²⁹ salutem, nihil sic sensuum acumen operatur, nihil sic ægritudinem fugat, sicut moderata refectio; sufficientia quippe cum nutrimento et sospitate simul ¹³⁰ procreat et voluptatem; abundantia vero morbum facit et molestias ingerit, et ægritudines generat ¹³¹. Quod enim fames facit, hoc etiam plenitudo "facit" ciborum, magis autem et multo pejora. Fames quippe in paucis diebus aufert hominem et liberat ¹³² de hac vita pœnali ¹³³; excessus vero ciborum consumit et putrefacit ¹³⁴ corpus humanum et ¹³⁵ macerat ægritudine diuturna, et tunc cum ¹³⁶ morte crudeli consumit.

C. XXIX. *Ciborum delicia, si abundaverint, lædunt.*

Item Hieronymus adversus Jovinianum, lib. II.

Ne tales accipiamus cibos, quos aut difficulter digerere, aut comestos magno partos ¹³⁷ et perditos ¹³⁸ labore doleamus. Olerum, pomorum ac leguminum et facillior apparatus est, et arte impendiisque coquorum non indiget, et sine cura sustentat humanum corpus ¹³⁹, moderateque ¹⁴⁰ sumtus (qui nec avidè devoratur quod irritamenta gulæ non habet) leviori ¹⁴¹ digestionè concoquitur. Nemo enim uno ¹⁴² aut duobus cibus hisque ¹⁴³ villibus usque ad inflationem ¹⁴⁴ ventris oneratur, quæ diversitate carniū et saporis delectatione percipitur. Quum ¹⁴⁵ variis nidoribus fumant patinæ, ad esum ¹⁴⁶ sui expleta ¹⁴⁷ esurie quasi captivos trahunt. Unde et morbi ex ¹⁴⁸ saturitate nimia concitantur, multique impatientiam gulæ vomitu remediuntur, et quod turpiter ingesserunt turpius egerunt. Hippocrates in aphorismis ¹⁴⁹ docet, crassa ¹⁵⁰ et obesa corpora ¹⁵¹, quæ crescendi mensuram compleverint, nisi cito ablatione sanguinis imminuantur ¹⁵², in paralytim et pessima morborum genera erumpere, et idcirco esse necessariam demtionem ¹⁵³, ut rursus habeant in quæ possint crescere; non enim manere in uno statu ¹⁵⁴ naturam corporum, sed aut crescere semper, aut decrescere, nec posse vivere animal, nisi crescendi capax sit. Unde et Galenus, vlr doctissimi-